1) S. *Lites ac res gestae inter Polonos ordinemque cruciferorum*. Ed. altera T. I et II. Posnaniae 1890.

2) *Scr. rer. Pr.* I, S. 757.

des Erzbischofs Aussage steht es nicht¹⁾. Der Scholastikus Peter von Sendomir berichtet, daß ihm König Wladislaw Lokielek eine Urkunde gezeigt und von ihr bemerkt habe, es sei das Privilegium mit den Bestimmungen, wie die Ritter das Kulmerland besessen hätten, nämlich daß wenn sie jenseits des Flusses Ossa gegen die Litauer oder Preußen Erwerbungen machen könnten, sie jenes Land den Erben des Herzogs zurückgeben müßten. Auch mit dieser Angabe ist nichts anzufangen, wir erfahren nicht, von wem, wann, zu welchem Zwecke sie ausgestellt ist, nicht einmal das ergibt sich sicher, was K. annimmt, daß es sich um dieselbe Urkunde handelte, die der Erzbischof als *protestatio protestatoria* bezeichnete. Es waren auch vierzig Jahre(!) vergangen, seit er die Urkunde gesehen hatte. Die Genauigkeit der Wiedergabe seiner Äußerungen erscheint mithin mindestens zweifelhaft²⁾. Welche Irrtümer vorkamen, zeigt die Zeugenaussage des Herzogs Leszel³⁾, er habe eine mit dem Regal des Hochmeisters Poppo von Osterna versehene Urkunde gesehen, in der gestanden habe, daß Konrad den Rittern nur zeitweilig für die Bezwingung der Litauer und Preußen das Kulmerland (*ad tempus pro expugnatione*) abgetreten habe. Poppo (1253—57) hat aber mit diesen Verhandlungen gar nichts mehr zu tun gehabt, wie K. selbst hervorhebt. Ein anderer Zeuge erzählt, er habe zur Zeit des Hochmeisters Karl von Frier (1311—24) in Marienburg eine Urkunde

1) Der Erzbischof stützte sich auch auf das in Polen und im Kulmerlande verbreitete Gerücht, also doch auf eine sehr vage Quelle, und konnte eingehendere Mitteilungen nicht machen, weil es sich um eine weit zurückliegende Tatsache handelte: *Dixit etiam quod de predictis est publica vox et fama. Interrogatus, apud quos est ista fama, dixit, quod apud bonos et graves regni Polonie et dicte terre Culmensis. Aliter nescit contenta in presenti articulo, quia multum est antiquum factum. Lites ac res gestae l. c. p. 367.*

2) Er wußte nicht einmal genau, wer die Abtretung des Kulmerlandes vorgenommen habe(!), ebenso wenig, wo er die betr. Urkunde gesehen habe. Ketrzynski teilt die nachstehende charakteristische Stelle aus den *Lites* nicht mit: *Interrogatus, qui fuit ille, qui dictam terram concessit dictis Cruciferis, dixit, quod aut fuit dux Conradus, avus dicti domini Wladislai aut fuit dux Kazimirus pater ipsius domini Wladislai, quondam regis. Interrogatus, quantum tempus est, quod vidit illud privilegium, dixit quod XL anni vel circa, et ipse testis, qui loquitur, illo dunc serviebat dicto domino Wladislao regi. Interrogatus, ubi fuit sibi monstratum dictum privilegium, dixit, quod non recordatur, quia fuerunt tunc exules. Dixit etiam, quod est publica vox et fama de predictis, quia publice ita narrabatur et adhuc per homines et dieitur communiter. A. a. D. S. 378.*